

Historien om telegrafen begynder på

Intra

Camilla og Ulrik tjekker den kommende ugeplan, får nyt fra læreren og nem adgang til klassens andre forældre på Forældreintra. 8-årige Johanna har sit Elevintra med eget log-in og password, hvor hun skriver små beskeder til kammeraterne og spiller lektiespil på sin skoles intranet.



FOTO: JESPER WESTLEY

En del af overblikket

Min Side, der er din personlige side på www.borger.dk, har også adgang til Forældreintra. Dermed er der kun et par klik mellem skoleskemaet og dine børns bibliotekslån, når I er ved at pakke skoletasken til næste dag. Du kan logge på Min side direkte fra www.kk.dk

••► Mads på tre år glider ned ad stolen og lister væk fra aftensmaden, men hans otteårige storesøster bliver siddende hos mor og far, Camilla Brandt og Ulrik Gammelgård. Hovedet er fyldt med historier efter dagens besøg på det naturtekniske værksted Skramloteket, så nu står munden ikke stille, selv om maden bliver liggende på tallerkenen.

– Det var et kæmpe skib, der skulle trække den der tråd over havet til Amerika, men den blev ved med at knække. Så til sidst fik dem på skibet at vide, at de ville blive smidt over bord, hvis de skar kablet over, fortæller Johanna ivrigt om 2.7 udflygt fra hverdagen på Kirkebjerg Skole i Brønshøj til Skramloteket på Amager.

En hverdag, der i stadig højere grad rykker ind på nettet. I Johannas tilfælde med eget log-in og password til elevernes eget it-netværk, Elevintra, som hun blev præsenteret for allerede i første klasse.

– Det er ikke spor svært. Jeg trykker bare på billedet af klassen, og så kan jeg læse og regne derinde. Og nederst er der lektiespil, siger hun med et grin og beklager sig lidt over, at hun er for lang tid om at skrive beskeder på tastaturet.

I tråd med telegrafan

Efter flere fejlslagne forsøg lykkedes det i 1866 damperen Great Eastern at forbinde Amerika

med Europa via telegrafan. Små 150 år efter er der nok ikke mange, der tænker på det. Men historien om telegrafan, telefonen og den teknologiske udvikling, der fulgte, har været direkte afgørende for den digitale hverdag, som forældre og børn i skolealderen i dag tager for givet. For eksempel når Camilla og Ulrik logger på skolens fælles netværk, Forældreintra, og bliver mindet om børnenes tur til Skramloteket, hvor de skal huske skiftetøj, fordi de kan blive våde.

– Forældreintra har erstattet kontaktbogen og sedlerne, man fik med hjem, da vi var små. Læreren vil hellere have, at vi skriver mails frem og tilbage, og så henter vi jo ugeplanen derinde. Det er en service til os forældre, for der ligger faktisk nye planer hver søndag, og der står, hvad børnene har for af lektier, og hvad de skal lave, siger Ulrik.

– Vi kan se, at de andre forældre også bruger det. Når der bliver åbnet for tilmeldingerne til skole-hjem-samtalerne inde på Intra, bliver tiderne lynhurtigt booket, fortæller Camilla om »Intra«, som systemet bare hedder i hjemmet i Brønshøj.

Aftaler uden at tale sammen

Det samme gælder på fritidshjemmet, hvor det er nemt at give besked om legeaftaler og lignende. Det sparer en masse opringninger i hverdagen, forklarer Camilla.



– Johanna ville gerne have en flok veninder med hjem til en lille fest. Der aftalte vi over Intra, at jeg bare tog ungerne med hjem fra »fritten«, og så hentede forældrene dem hos os senere, helt uden at vi behøvede at ringe rundt og koordinere, hvem der kunne hvilken dag. Det er nemt, konstaterer hun.

Samler klassen på tværs

I huset i Brønshøj logger Camilla typisk på nogle aftener hver uge, når ungerne er lagt i seng. Log-in sker på skolens hjemmeside eller via den mail, hun får, når der er nye ugeplaner, beskeder fra læreren eller de andre forældre eller billeder fra skolens aktiviteter.

Den største forskel fra parrets egen skole-

gang til deres børns viser sig dog, når skoledagen slutter.

– I dag er det meget nemt at lave sociale ting på tværs af klassen. Man kan trække fødselsdatoer, adresser, telefonnumre til forældrene og naturligvis mail-adresser. Så det gør det meget let lige at skrive ud, hvem der vil med på legeplads en søndag. Så tilbyder én at bage en kage, og en anden tager nogle legeredskaber med, fortæller Ulrik.

– Og det gode ved det er, at man ved, at alle får beskeden samtidig. Det var nok mere besværligt tidligere, siger Camilla og fortæller, at Intra på den led er med til at binde hele klassen sammen.

Som en trådløs udgave af datidens transatlantiske telegraflinje og mere stabilt end telefonkæderne fra Camilla og Ulriks egen barndom. ◀



I dag er det meget nemt at lave sociale ting på tværs af klassen. Man kan trække fødselsdatoer, adresser, telefonnumre til forældrene og naturligvis mail-adresser.



Nem adgang til fritidsaktiviteter

Når du vil have pulsen i vejret eller mangler et lokale til at øve musik, dine foreningsaktiviteter eller andet, kan du booke alt fra værksteder til idrætssale på kubik.kk.dk.

→ Find haller, baner og lokaler på kubik.kk.dk

Tilskud til forældre

Hvis du er forælder, kan du læse om og søge forskellige tilskud til dine børn på kk.dk. Der findes børnetilskud til forældrepar, enlige forældre og forældre under uddannelse.

→ Vælg Børnetilskud under Selvbetjening på kk.dk



Din lokale institution

Indtast din adresse og find alle institutioner i dit område på et overskueligt kort. Du kan se ventelister og kontaktoinformationer på de enkelte institutioner.

→ Vælg Pasning og Skolegang og klik på dag-institutionskortet på kk.dk